En aquestes notícies hi trobem els noms del rector i el notari corresponent així com els verbs *computavi* o *fuit computatus*, tot i que hem localitzat una referència en català⁸⁹, afegint a més de les quantitats que pagava

⁸⁹ AHAT, Alcover 134, f. 199. 1331, gener, 1. *Jo, Arnau Alanyà, atorch a vós, en Miquel Guerau, notari, que avets retut comte d'est llibre en compte en est loch en Io. Escriu esta present escriptura del qual me tinch per pagat.*

el notari al propietari de l'escrivania⁹⁰. Aquest exigia al notari els diners provinents dels aranzels que pagaven els clients a l'hora d'escriure els seus negocis jurídics i que apareixen escrits als marges –generalment el dret-, i al costat de cada un dels instruments; i el repàs que feien ambdues parts havia de quadrar⁹¹. Les primeres referències d'aquesta mena apareixen ja al primer manual d'Alcover dels anys 1228-29⁹²:

Die Sancti Michaelis recepit Pericho de scrivania IIII solidos et IIII denarios et paccatus fuit ex toto de sua parte solutis nummis quos debebat Petro de Castro et levatis inde II solidos et III denarios de pergaminis et computavit coram Bertrando presbitero. Dedit III denarios in paper et IIII denarios in tinta et IIII in pergamini. Signum Perico⁹³.

Kalendas novembris computavit Perichó et recepit suam partem ex toto de scrivania et de ... et fecit coram Bertrando presbitero. (Signum) Perico⁹⁴.

Hic computavit Perichó cum Petro de Castro et fuit solutus ex toto perichó de sua parte. Tamen debet Petro de Castro ipse Perichó. VI solidos et II denarios⁹⁵.

III kalendas ianuarii computavit Perichó scrivaniam cum Petro de Castro coram Bertrando, capellano, et recepit ex tot suam partem⁹⁶.

Die sancte Eulalie barchinonense mense februiarii computavit Perichó scribaniam coram Bertrando, et recepit VI solidos et fuit persolutus ex toto de sua parte et iam receperat alia vice V solidos et medium⁹⁷.

⁹⁰ AHAT, Alcover 127, f. 127. 1326, desembre, 4. *Computavi cum Guilelmus Gisberti pridie nonas decembris et satisfecit mihi.* AHAT, Alcover 127, f. 136. 1327, gener, 5. *Usque hinc est multum de omnibus ... et rectore ut in superiori memoriali scriptum est et dedi suma novem solidos minus II denarios.* AHAT, Alcover 135, f. 141. 1335, gener, 7. *Fuit computatus usque hic VII ydus ianuarii anno Domini MCCCXXXIII;* f.163, 1336, març, 11. *Fuit computatus usque hic et fuit satisfactus.*

⁹¹ AHAT, Alcover 136, f. 68 v. 1337, març, 25. En diverses ocasions trobem al llarg d'aquest llibre apareix l'expressió *computatus usque hunc et sumus equales*

⁹² A.A.D.D., *Manual d'Alcover...*, op.cit., p.163. "Titular i substitut es distribueixen els beneficis o rèdits de la notaria. Per això passen comptes molt sovint, davant del rector de la parròquia de Santa Maria d'Alcover, prevere Bertran, que s'extracten en el mateix *liber notularum*. Es té en compte els salaris cobrats dels atorgants, els bestrets per la compra de paper, pergami i tinta i les quantitats entregades a compte (...)".

⁹³ AHAT, Alcover 1, f. 6. 1228, setembre, 29.

⁹⁴ AHAT, Alcover 1, f. 10. 1228, novembre, 1.

⁹⁵ AHAT, Alcover 1, f. 11v. 1228, novembre, 28.

⁹⁶ AHAT, Alcover 1, f. 13 v. 1228, desembre, 30.

Als anys 1245-27 també continuen aquest tipus de notícies a Alcover. Al llarg de tot el llibre anem trobant els tractes entre diversos personatges. D'aquests no en sabem cap altra dada, a part dels seus noms, tot i que el llistat és important: Bernat Julià, Benat Carbonell, Borràs, Guillem Vidal, Bernat Capellà, Arnau de Villar, Guillem de Mas, Pere Escolar, Olivé, Pere Escribà i Borràs de Montpeller. La majoria de notícies es refereixen als diners que paga un d'aquests a un altre, tot i que en trobem també altres que mostren les despeses de material escriptori –goma, gales, pergamins-. O també aquells anotacions que indiquen l'inici de l'activitat a la notaria per part d'alguna d'aquestes persones que hem ressenyat –Bartomeu de Viana, al mes d'abril de 1247-:

f.1v., decimo kalendas octobris dedi Bernardus Iuliano XX solidos et ipse fecit apponi in libro suo; f.6v., idus octobris tradidi ego Bernardus Carbonellis, Bernardus Iuliano XXti solidos de cartis et ipse fecit apponui (apponere) in libro suo et hoc fui in presentia Borracii; f. 12v., usque ad locum istum computavit Guilelmus Vitale et Bernardus Capellanus et convenunt ... satisfaciendo bene de omnibus denarios instrumentorum et non remansit aliquo super Bernardus; f. 19 v., usque hic computavi ego Arnaldus de Villario cum Guilelmus de Manso et recepit sexaginta VII solidos de instrumentis; f. 28, + Anno M CC XLV nonas febroarii, ego, Petrus Scolaris incepit compendium cartularum de Alchoerium ad scribendum; f. 35 v., dedi Olivario per duos pergaminos VIII denarios; f. 39, constiter duos pergaminos XIII denarios; f. 44, Anno Domini M° CC° XL° VI°m XVI° kalendas iulii, computavit dominus Guilelmus Vitale cum Petrus Escribà et omnibus computtis....(continua ratllat), remanet super eum XII solidos et VII denarios; f. 46, dedit inter gales et gomam VI denarios; f. 49, Anno Domini M° CC XL° sexto, VII. kalendas iulii post festum Sancti Iohannis Baptiste, ego, Petrus Scolaris accepi scribania de Alchoario tenere; f. 50, XVII kalendas augusti, anno M CC XL VI, computavit dominus Guilelmus Vitale cum Petrus Escribà et omnibus computatis remanet super eum IIII denarios; f. 51 v., Die dominica, ante festum Sancti Petri et Sancti Felicis, accepi quoddam pergaminum de Bernardo; f. 52, III kalendas augusti dedi domino Guilelmo Vitali III solidos quos dedit in porchii quos emit de unam firam de Silva; f. 55, In crastino die post festum Beate Marie augusti, scilicet, XVII° kalendas septembris, computavit dominus cum Petrus Scribà et nichil remansi super Petrus Scribà quibus receperat, ius suum; f. 58 v., accepi quoddam pergaminum VIII kalendas octobris a Bernardus Iulià; f. 59, VIII kalendas octobris, dedi Borracio presbitero III solidos coram Petrus Michaeli; f. 60, dedi Borracio presbitero II solidos et IIII denarios et in uno pergamino VI denarios; f. 61 v., III idus octobris computavit Petrus Scolaris cum Flores, uxor Guilelmus Vitale, et quilibet habere ius Anno Domini M° CC° XL° VI°, II idus octobris, ego Guilelmus Vitale que cepi compendimus cartularum de Alchoerio ad scribendum; f. 68 v., Anno Domini M°CC°L°VI° computavit Guilelmus